

DRWECA

Z DODATKAMI: „OPIEKUN MŁODZIEŻY“, „NASZ PRZYJACIEL“ i „ROLNIK“

„Drweca“ wychodzi 3 razy tygodn. we wtorek, czwartek i sobotę rano. —
Przedpłata wynosi dla abonentów miesięcznie z doręczeniem 1,30 zł.
Kwartalnie wynosi z doręczeniem 3,89 zł.

Przyjmuje się ogłoszenia do wszystkich gazet.

Druk i wydawnictwo „Drweca“ Sp. z o.o. w Nowemście.



Cena ogłoszeń: Wiersz w wysokości 1 milimetra na stronie 6-linowej 15 gr,
na stronie 3-linowej 50 gr, na 1 stronie 60 gr. — Ogłoszenia drobne: Napisowe
słowo (tłusto) 30 gr każde dalsze słowo 15 gr. Ogłoszenia zagran. 100% więcej.

Numer telefonu: Nowemiasto 8.

Adres telegr.: „Drweca“ Nowemiasto-Pomorze.

ROK XII.

NOWEMIASTO-POMORZE SOBOTA, DNIA 31 GRUDNIA 1932

NR. 154

U schyłku Starego, a u progu Nowego Roku.

Kiedyśmy żegnali przedostatni rok, zdawało nam się wówczas, że bieda i ciężkie położenie nasze osiągnęło już swój punkt kulminacyjny, po za który już chyba dalej ku dołowi posuwać się nie może. Tymczasem okazało się przecież, że granice wytrzymałości pod tym względem są wprost niezmiernie, bo dzisiejsze nasze położenie po upływie roku pod każdym względem jest daleko gorsze, niż było przed rokiem, a jeszcze zawsze nie wiedzieć zgoła, kiedy i na czym się zatrzyma. W każdym bądź razie staczymy się jeszcze zawsze na jakiejś groźnej pochyłości ku przepaści. Pisząc o tem, oczywiście mamy na myśli w pierwszej linii nasze położenie gospodarcze. Słaba to pociecha, że i na całym świecie sytuacja jest pod tym względem niewesoła, kiedy nasza bieda nas przede wszystkim i najbardziej obchodzi i kiedy ona wbrew temu, co głosi i pisze sanacja — jest u nas sroższą i dotkliwszą niż gdzieindziej na świecie. A jeżeli sanacja wbrew najoczywistszej prawdzie usiłuje wmawiać coś wręcz przeciwnego, to nie trudno zrozumieć, dlaczego to czyni. Wszak tej ciężkiej naszej niedoli obok kryzysu światowego ona najwięcej nam przyczyniła. A nie chcąc za żadną cenę dopuścić do uświadomienia sobie tej prawdy przez ogół społeczeństwa, tumanić go usiłuje rzekomo lepszym położeniem u nas niż gdzieindziej. W tem główny nasz tragizm, że społeczeństwo czuje i zdaje sobie sprawę, że uporaboby się z kryzysem, gdyby mu tylko dano wolne ręce — a sanacja właśnie uniemożliwia mu to swym kurczowem trzymaniem się przy władzy. Tej też okoliczności mamy do zawdzięczenia cały szereg nowych ustaw o tendencji ograniczania i krępowania samodzielności i swobód obywatelskich, co najdobitniejszy swój wyraz znajduje w nowej ustawie o stowarzyszeniach, nie mającej równej sobie ani z czasów nawet naszej niewoli, a która obowiązująca już pocnie od 1 stycznia nowego roku. Wobec tej ustawy cały nasz dotychczasowy tak bujny i pocieszający dorobek organizacyjny od razu stanął pod znakiem wielkiego zapytania, a uchwały i postanowienia rozmaitych towarzystw zabezpieczenia choćby tylko zbieranego z takim trudem i mozolem majątku przed zagarnięciem ze strony tych, którzy ani siali ani żęli, a teraz jedynie plon by chcieli sprzątnąć, nader wymowna jest ilustracją tego położenia polityczno-społeczne-go, w jakim jesteśmy się dzięki sanacji dziś znaleźli.

Ogólnie się słyszy, że bodaj nie najgorsza jeszcze ta bieda gospodarcza, że daleko gorsza ta polityczna i moralna dziedzina, którą sanacja znieprawia do tego stopnia, że już nawet wśród jej dotychczasowych zwolenników budzi się silny odruch za oczyszczeniem własnego obozu z gangreny, która go toczy. Ale napewno, że nie stąd wyjdzie poprawa. Świt lepszej przyszłości bije nam skądinąd. Odrodzenie niesie naszemu krajowi świeży, zdrowy, płomienny odruch naszej młodzieży. Ten objaw, że nasza młodzież po wioskach i miastach — na przekór wszelkim ponętym zabiegom sanacji — tak żywiołowo garnie się jedynie pod sztandar organizacji o ideologii katolicko-narodowej, te szczytne hasła, które coraz szersze i głębsze kręgi zataczają wśród naszej młodzieży na uczelniach średnich i wyższych, to najpewniejsza gwarancja lepszej przyszłości, to ten młody las, który wnet przytłumi to szkodliwe, chorowite i trujące podszycie sanacyjne swym bujnym, potężnym porostem. To też, aczkolwiek rzut oka na codopiero mijający rok stary nie daje nam żadnych jaśniejszych przeświadczeń — a właśnie samą tylko ponurość i pochmurny widnokrąg — rzut oka w przyszłość niepozabawiony jest ożywej otuchy, że przecież będzie zmuszone to zło, które nas tak w tym dniu trapi, ustąpić przed potężną siłą odrodzenia naszej młodzieży i zdrowym duchem naszego narodu. Aby Rok Nowy przyniósł nam to odrodzenie tak w dziedzinie gospodarczej, jako i politycznej i narodowej, w tej myśli z całego serca życzymy wszystkim nam, a w szczególności naszym Czytelnikom **szczęśliwego Nowego Roku.**



Co się mówi o zmianach w rządzie?

Zaniepokojenie w grupie min. Pierackiego.

Od kilku dni kursują w kołach politycznych pogłoski o zmianach, jakie mają zajść w najbliższym czasie w łonie rządu. Mówi się więc przede wszystkim o ustąpieniu ministra spraw wewnętrznych Pierackiego. Na jego miejsce wymieniany jest jako następca p. Nakoniecznikoff-Klukowski. Według tych pogłosek minister Pieracki miałby objąć stanowisko **wojewody pomorskiego w miejsce obecnego wojewody Kirtiklisa, który podobno jest na swoim stanowisku mocno zachwiany.**

Pogłoski o ustąpieniu ministra Pierackiego wywołały duże zaniepokojenie w jego grupie, czego wyrazem jest dzisiejsze wystąpienie „Kurjera Porannego”, redagowanego przez p. Stpicyńskiego.

I płk. Koc podobno również zagrożony.

Mówi się również o ustąpieniu podsekretarza stanu w ministerstwie skarbu, pułkownika Koca. Pułk. Koc ma objąć stanowisko delegata rządu do rady Banku Polskiego oraz zatrzymać mandat poselski.

Kandydatury na stanowisko Prezydenta.

Największe atoli zainteresowanie w kołach politycznych wywołują dyskusje na temat kończącej się w czerwcu kadencji Prezydenta Rzplitej. Prezydent Mościcki bowiem został wybrany 1-go czerwca 1926 roku i jego siedmiolecie za kilka miesięcy upływa. Z kół dobrze poinformowanych zapewniają, że Prezydent Mościcki stanowczo

nie ma zamiaru ponownie kandydować na to stanowisko. Jest zmęczony i pragnie się usunąć w zacisze domowe.

Wyłania się więc kwestja kandydatury na miejsce Prezydenta Mościckiego. Mówi się natomiast coraz powszechniej, że sanacja wysunie na stanowisko Prezydenta Rzeczypospolitej obecnego premiera Prystora.

Nieliczni twierdzą, że nie jest wykluczone objęcie prezydentury przez marsz. Piłsudskiego. Wobec jednak znanego oświadczenia marsz. Piłsudskiego o niezadawalającym go obecnym charakterze konstytucyjnym stanowiska prezydenta i wobec tego, że o zmianie konstytucji zupełnie się w sanacji nie myśli, ta ewentualność mała brana jest w rachubę.

Ambasador Chłapowski u premiera Boncoura.

Paryż. Nowy premier Boncour złożył w niedzielę wizytę ambasadorowi Chłapowskiemu. Ambasador Chłapowski rewizytował w poniedziałek premiera i odbył z nim dłuższą rozmowę.

Ustawa o konwersji wierzytelności hipotecznych i listów zastawnych ogłoszona.

Warszawa. Ostatni „Dziennik Ustaw” (Nr. 115) przynosi ustawę o obniżeniu oprocentowania i przedłużeniu okresów umorzenia wierzytelności długoterminowych, zabezpieczających listy zastawne i obligacje oraz wydanych na podstawie tych wierzytelności listów zastawnych i obligacji.

